hæssisset, metu præsidii Hispanici in littus descendere ausus non fuit, & propter tempestatem, quæ ex improviso coorta erat, discessit, & tum aliquot naues Gallicæ, & Anglicæ cum deseruerunt, quarum præfecti liberaturi fidem suam erant apud Lusitanos, qui ipsorum naues conscenderant. Interim in Galliam peruaserat fama de victa classe, & de morte tot captiuorum, quæ res atrox, & vniuerso regno ingentem dolorem, & indignationem commouit, ita vt Galli, ira inflammati, ad vindictam aspirarent: cumque Belgicum vicinū haberent, cuius erat status ille, quem diximus, in eam partem iram suam euomebant: ita tamen, vt post reditum Antonii nihilominus de noua classe, in futuram æstatem paranda, ageretur. In Hispania dicebant conatus Antonii, & Gallorum contra Lusitaniam esse abruptos: & satis constare, quæ essent illorum vires: interim naues stipendio conductæ, non dum dimittebantur: imo quia Neapoli duæ triremes maiores venerant, videbatur Rex in animo habere, potenti in annum sequentem classe instructa, integrum Oceani imperium sibi vindicare, tum ad præcidendam Antonio omnem denuo aliquid tentandi ansam, tum ad protegendas, contra incursiones Gallorum & Anglorum, naues ex India, & mundo nouo venientes: denique ad Insulam expugnandam. Cupiebat Rex redire in Hispaniã, partim quia vocatus erat ad Conuentus Arragonenses, & matrimonium filix cum Imperatore conficere expetebat: partim ad alia negotia, in illis regnis occurrentia, expedienda: & ideo iter ingredi constituerat mense Nouembri Anni 82. Verum voluit prius amplificare condonationem delictorum, quam iam ante concesserat Tomari illis, qui Antonii partes secuti erant. Itaque exceptis monachis, & aliis decem, reliquis omnibus penitus ignoscerebat, hac lege, vt intra certum tempus se regi exhiberent. Sane hæc res nihil profuit. Pauci enim accesserunt, & multi dicebant Regem, ira etiamnum inflammatum sibi ipsi imperare hoc non posse, vt libere ignosceret. Impediuit deinde hoc eius iter nuntius de morte Jacobi filii primogeniti, qui cum iam in comitiis Tomariensibus Regis successor designatus, & iuramento confirmatus fuisset, Rex ante discessum suum idem iuramentum Philippo, filio natu minori, tum temporis ægrotanti, præstari volebat. Et quia nullus ipsi supererat filius, præter hunc (ita vt denuo linea masculina horum Regum in halitu vnus consisteret) accedente etiam senectute Regis, & statu rerum omnium satis perturbato, tam illi, qui quietis, quam qui nouarum rerum auidi erant, varias animo cogitationes concipiebant. Vt ergo iuramentum hoc filio præstaretur, Philippus denuo indixit ordinum conuentum 30
Lisibonam, quod hanc rem ante abitum suum perficere omnino animū induxisset. Mortuus est hoc tempore febris lenta Dux Albanus, in Palatio Lisibonensi, sub ipso Regis conclauis, postquam 74. ætatis annum attigisset. Vfus est erga ægrotantem Rex magna humanitate, quia eum paulo ante mortem inuisit. Non dubium est, quin Rex ex morte illius mœrorem perceperit, & iacturam tanti ministri agnouerit. Et sane verisimile est obitum illius non minorem Regi dolorem, quam inuidis, & æmulis Albani voluptatem attulisse. Veruntamen obseruauerunt Lusitani Regem postridie in publicum produsse Missæ audendæ causa, nec vllam præ se tristitiam tulisse, contra morem Regum Lusitaniæ, qui propter mortem hominum longe inferioris conditionis, si de Regno bene meriti essent, a publico aliquot dies abstinere consueuissent, & visum hoc est eo maiori admiratione dignum, quod 40
nonnulli narrabant Regem Emanuelem per integrum triduum non produsse propter mortem præstantis cuiusdam naucleri. Equidem actiones magnorum principum ita vulgi censuræ obnoxix sunt, vt etiam illæ quæ summa cum circumspectione fiunt, hominibus curiosis fermocinandi, & malignis calumniandi materiam subministrant. Mortua est cum Albano, vt ita dicam, omnis ars militaris totius Hispaniæ. Nemo enim supererat, qui cum illo vel peritia, & vsu, vel aliis rebus comparari posset. Erat Albanus corpore procerus, facie macilenta, & graui. Erat ornatus raris dotibus naturæ, & fortunæ, quas arte valde excoluit. Erat animo generoso, & ad ardua aspirante: ingenio prompto, & acuto, solido, & sedato iudicio. Non erat nimis diuitiarum auidus: in donando parcus: in sumptibus domesticis splendidus. Nōrat optime dissimulare, si quid durius à Rege in ipsum statueretur: a 50
stuum, & technarum aulicarum insignis artifex erat. Et necessario talem esse oportebat, vt clandestinis æmulorum machinationibus occurrere posset. Maiori hominum parte erat exosus, quia erga inferiores superbum se gerebat, & æquales felicitati, & dignitati ipsius inuidebant.

Studium insinuandi se in gratiam Regum (ad quem scopulum eleuatissima quæq; ingenia naufragiū facere solent) fuit in ipso summū. Et fortassis ob hanc causam, aut propter imperium, quod sibi in reliquos omnes ministros vindicabat, & ob quod etiã odiosus erat, parum gratus fuit Carolo, & multo minus Philippo, quantumuis illis à pueris vsq; ad eorū senectutē spatio 60. annorum indefessam operam continue nauasset. Sed reges non tanto amore

mo e profequuntur eos, qui de ipsis bene meriti sunt, quanto eos, quos ipsi beneficiis ad-
 fece unt. Amabat natura artem militarem, cuius quidem tam peritus erat, vt ex Hispani-
 nis diu nemo reperiretur, qui cum ipso comparari posset: & postremo propter ætatem, &
 diurnum rerum vsu, tantum in ea profecerat, vt nemo ferè ex omnibus nationibus
 esset, qui illi non cederet. Valuit iudicio, & dexteritate in loco commodo, castris deli-
 gendo. Itaque etsi hostibus interdum viribus longe inferior esset: tamen illis frenum ini-
 ciebat. Tantum enim arte assequebatur, vt nunquam eum tali in loco reperirent, in quo
 prælium recufaret. Satis prompte ipse pericula adibat: sed milites suos non facile in di-
 scrimen adducebat: semperque plus fiducia in industria, quam in fortuna collocabat. Se-
 10 uerarum legum militarium (a quarum rigore salus exercituum, & regnorum conseruatiõ
 dependet) asper erat, & inexorabilis executor. Erat natura propensus ad victorias incru-
 entas, & fors etiam ipsi bella, ingenio eius apta, obtulit. Nam cum maxima ex parte illa
 ad defensionem comparata essent, decebat eum tanquam ducem prudentem, bellum du-
 cere potius, & expectare, donec hostem difficultates, quæ in ditione aliena bellum ge-
 rentibus obiiciuntur, eneruarent, quam totum regnum alex subicere, nullo alio propo-
 sito præmio, nisi victoria vnus prælii, idque contra eum, qui nihil, nisi militem perdere po-
 terat. Et in hanc sententiam respondit Albanus in regno Neapolitano consiliariis bellicis
 anno quinquagesimo octauo, cum, pulsus Gallis, hortarentur illum, vt manus confere-
 ret cum hostibus, qui sese recipiebant. Dixit enim se nolle ludendo deponere Regnum
 20 Neapolitanum contra chlamydem, ex auro & serico textam.

Taleni tum temporis indurus erat Dux Guysius, Imperator copiarum Henrici se-
 cundi, Regis Gallia. Sane nonnulli carpebant in eo, quod nimis cautus esset in exequen-
 dis magni momenti rebus belli tempore. Commissa ipsi fuerunt à regibus maiora muno-
 nera, & maiori cum auctoritate, quam cuiquam alii ex illorum subditis: & fortassis iam
 inde à multis annis nullus Dux fuit, qui tam diu arma tractauerit, vel in tot prouinciis ve-
 xilla sua explicauerit. Nam in Italia, in Hispania, in Gallia, in Hungaria, in Germania, in
 Belgio, in Africa militauit: quanquam ipse sæpe in orè habere solebat, se nihil esse assecu-
 tum, propterea quod suis oculis cominus nullum Turcarum exercitum vidisset. Expertus
 est varias vtriusque fortunæ vicēs.

30 Sane vltima expeditio in Belgium non nihil pristinam eius gloriam imminuit. Etsi enim
 tanquam Dux exercitus, strenue ibi militauerit: tamen nesciuit (vt etiam alibi ipsi conti-
 git) victoria vti. Sed potius nimis sibi ipsi tribuens, statuam æream in arcè Antuerpiana cu-
 rari erigendam. quæ postea iussu regis deiecta fuit. Adparet illum rectius vsu esse for-
 tuna aduersa, quam prospera. Nam in illa fortem se gessit, in hac confidentem: ita vt ma-
 iorem ex infortuniis, quam ex victoriis gloriam sibi compararet.

In morte documenta dedit magnitudinis animi, quam in vita sæpe testatam fecerat
 & (quod plus est) ostendit se religiosum esse Christianum: & non fuit minima felicitatis
 pars, quod morienti adfuit Ludoicus de Granata, celeberrimus ille concionator, cuius
 scripta sacra ab omnibus tanto in pretio habentur. Substitutus fuit in locum Albani Ca-
 40 rolus Borgia, Dux Gandiæ, homo maiori bonitate, quam rerum vsu præditus. Curaue-
 rat Rex adferenda ex Africa ossa regis Sebastiani, eaque vna cum ossibus Henrici, quæ e-
 rant Almerini, ante abitum suum solemni more in templo Belemensi prope ceteros reges
 Portugalia sepelienda curaturus, Belemum se contulit, triduumque ibi commoratus est.

Instit etiam ex nonnullis aliis Regni locis in idem monasterium deferri viginti corpora
 aut potius cineres cognatorum suorum, (qui fuerant filii, & nepotes regis Emanuelis, &
 qui quodammodo morte sua ipsi aditum ad regnum patefecerant) vt ibidem vna deinceps
 custodirentur. Celebratæ fuerunt exequiæ sumptuosissimæ, cum magno apparatu, & ad-
 hibitis omnibus monachorum ordinibus, idque soli Henrico. Nam ceteris iam ante pa-
 rentatum fuerat. In oratione funebri leuiter tactæ fuerunt res Sebastiani: immensis vero
 50 laudibus ornatus fuit Henricus: quæ quidem, tanquam mortuo tributæ, gratiores fuerunt,
 quam laudes Philippi viui, ac præsentis, quas orator accurate amplificauit, postquam ge-
 nealogia regis Emanuelis in suos ramos distributa, successionem vsque ad Philippum or-
 dine perduxisset. Non est consilium silentio præterire hinc rarum quiddam quantum vis
 non nihil à proposito alienum. Hoc enim anno, qui erat à natiuitate seruatoris nostri 1582.
 decem dies ex consueta anni computatione demti fuerunt.

Nam, suadente summo Pontifice, omnes Principes Christiani, Romana sedis paren-
 tes, edicto in ditionibus suis cauerunt, vt è mense Octobri decem dies expungeretur: &
 ita loco quinti diei substitutus fuit decimus quintus. Hoc autem factum fuit in hunc
 fines, vt computatio temporis accommodaretur ad eam rationem, & ad eos stellarum po-

fitus, qui erant tempore passionis redemptoris nostri Iesu Christi, & vt Pascha, & reliqua festa verè, & rectè suis diebus celebrarentur. Porro hoc paulò ante non fiebat. Nam cum verus solis cursus, qui annum efficit, aliquot minutis horæ minor esset eo tempore, quod hactenus pro anno computatum fuerat, tot annorum decursu tam paruum discrimen decem dierum interuallum pepererat: & ita beneficio huius æqualitatis, temporis computatio antiquæ integritati restituta est. Cupiebat Rex sese extricare è negotiis Lusitanicis, auidus redeundi in Hispaniam. Qua de causa 26. Ianuarii Anni 1583. conuocatis omnibus regni ordinibus, primam sessionem celebrauit in Palatio Lisybonensi: in qua cum breui oratione Alfonso Castelblancus, recens Algarbii Episcopus factus, ostendisset dolorem, quem Rex è filii primogeniti morte perceperat, & quantopere necesse esset, secundo iuramentum à subditis præstari, respondit Melchior Amaralius, vnus ex procuratoribus Lisybonensibus nomine totius Regni, omnes ad hanc rem promptos, & paratos esse. Incipiens itaque Dux Barcellensis adolescens, tanquam Dux Braganciæ: (pater enim nudum ensẽ gestans officio Conestabilis fungebatur) in genua ad Regis pedes prouolurus, manum extendit iurans more consueto: quem cum deinde reliqui omnes subsecuti essent, huic actui finis impositus fuit. Dederat Rex operam, ne hæc ordinum conuocatio fortiretur nomen Comitiorum, vt præcideret ansam, aut de nouo multa petendi, aut repetendi illa, quæ superioribus Comitiiis petierant, nec obtinuerant. Et hanc ob causam omnibus ciuitatibus & oppidis miserat specimen mandatorum, quæ procuratoribus dari volebat, quæ que ad nihil aliud, nisi ad iuramentum filio Regis præstandum, extendebantur. 20

Quamquam autem voluntati Regis hac in parte satisfactum fuisset: tamè nihilominus ordines, & in primis Procuratores Regni petitiones suas, & postulata, in Comitiiis Tomaren-sibus proposita, redintegrare, & noua etiam adnectere cœperunt: & speciãtim, vt Regia Maiestas magnificentiã, & clementiam suam declararet, generalem veniæ concessionem, quo ad negotium Antonii publicando: ostendentes prodesse plurimum, & parum nocere illam Regiæ Maiestati posse. Sed quæcunque tandem causa fuerit. Rex nec in hac, nec in vlla alia maioris momenti re ipsis gratificatus est. Cœpit autem rationem habere aliquot Lusitanorum, præmia petentium. Et si enim multis iam antea satisfactum fuerat: tamen non erant contenti. Equidem licet Rex valde in hac re laboraret, tamen (siue illius, siue ministrorum, siue petentium ingenio, siue omnibus his simul hoc adscribendum sit) 30

multis minime satisfactum fuit, vel quod omnino non remunerarentur, vel quod saltem præmia meritis suis minora esse iudicaret. Dux Braganciæ in hoc conuentu sperabat se obtenturum ea præmia à Rege, quæ se meruisse putabat. Verum etiam si remuneraretur, tamen fortasse expectationi ipsius non fuit satisfactum. Cum enim ad amplificationẽ ditionis suæ, & ad maiorem in Lusitania potentiam aspiraret, videbatur huic desiderio è diametro repugnare votum Regis. Quod itaque præmia exigua fortasse essent respectu dignitatis tanti Ducis, studiosè celata sunt, & permissum ipsi fuit replicare, vt deinde mès regis eo melius explicari posset. Marchioni etiam Villæ regalis Rex non satisfecit: ita vt hi duo non mediocriter offenderentur. Porro Dux, qui multos iam dies ægrotabat, post discessum suum ex aulã paucos dies superuixit. Et dicunt Lusitani dolorem, quem ex præ- 40

miorum, à Philippo acceptorum, tenuitate perceperat, mortem ipsi accelerasse. Emendauit Rex in procinctu defectus, qui circa iurisdictionem occurrebant, multas nouas leges faciẽdo: Lusitanisque vestium sericarum liberioẽrem, quam sub prioribus regibus habuerant, vsum concessit. Creauit gubernatorem Regni Albertum Cardinalem, & Archiducem Austriæ: adiunctis tamen ipsi tribus Consiliariis: nimirum Georgio Almeda, Episcopo Lisybonensi: Petro Alcafoũ, & Christophoro Moro, qui ex regni Secretario recẽs scriba puritatis (vt vocãt) factus fuerat: quod quidem munus tantæ dignitatis est, vt antea non nisi primariis regni hominibus committeretur: nec iam inde à tempore Ioan. Tertij, quando Michael Syluius, Episcopus Viseuensis, qui postea factus est Cardinalis, cum mala Regis gratia ex Lusitania in aulam Romanam discessit, quisquã ei præfectus fuerat. A Car- 50

dinale Alberto, Archiducẽ Austriæ, in præsentia consilij sup̄remi, & Cameralium Lisybonensium exegit iusiurandum, quo ille promisit se iuste imperaturum, & Regi redeunti Regnum restitutum. Imperatrix, soror Regis, reuerfura in Regnum Castellæ, visitauit primum monasterium Sanctorum, in quo sunt moniales, quæ tamen matrimonij contrahendi facultatem habent, & ex eo secum abduxit Iulianam Dalencastriam, puellam tredecim annorum, quæ post mortem matris suæ, Magdalensæ Gironiæ, futura erat Ducissã de Auero: id quod valde Lusitanos offendit. Et si enim Imperatrix diceret Regem velle sibi cauere, ne illa cuiquam, ipsi non satis grato, nuberet: tamen rapta quodammodo videbatur, & multi verebantur, ne Rex eam alicui in Hispania in matrimonium collocatet. His rebus

rebus gestis, discessit Rex 11. die Februarii anni 83. cum mœrore hominum pacis aman-
 rium, & cum lætitia seditiosorum. Illi enim metuebant, ne inter populum & milites præ-
 fidarios diffidia nascerentur, & ne milites, quibus stipendia parce soluebantur, tumultus
 excitarent: & ne auctoritas Cardinalis non haberet tantas vires, quantas præsentia re-
 gis ad remedia malis instantibus adhibenda: Hi contra sperabant fore, vt absentia Regis,
 animus seditiosorum ab illo alienus, onera præfidiorum & annonæ difficultas ineunte vere
 (præsertim copiis in Gallia conscriptis) occasionem mutationibus præberent: quantum-
 uis tum temporis res omnes, Regi ex sententia succedere viderentur. Intelligebatur autem
 in Belgico Ducem Alanconium, urbem Antuerpiam, quæ illum pro domino, & protecto-
 re agnoscebat, occupare conatum, sed, etiam si totum exercitum in vicinia haberet, nihil
 tamen effecisse: imo, capta iam vna ex portis ciuitatis, & tribus circiter millibus Gallorum
 in eam introductis, copias Alanconii incredibili ciuium virtute, cum mediæ partis cæde,
 repulsa fuisse. Qua de causa verifimile videbatur fore, vt Belgæ, non amplius Alanco-
 nio fidendum rati, cum Rege transigerent. Porro illi Lusitani, ad quorum petitionem ni-
 hil fuerat responsum, metuebant, ne absente Rege, nihil obtinerent: sed tamen hic metus
 rursus non nihil diminuebatur, cum existimarent, quandoquidem Cardinalis gubernator
 electus erat, eum non minorem fortasse illorum, quam ipsum Regem, rationem habitu-
 rum. Cæterum hæc spes post abitum Regis mox euauit. Nam animaduertebatur Car-
 dinalem non tantum non vt ea auctoritate, quæ ipsi concessa erat: sed etiam nolle subscri-
 bere mandatis, aut aliis diplomatis, quæ super negotiis Regni conficiebantur. Et quamuis
 quidam putarent eum recusare, propterea quod Rex adhuc in itinere esset, nec dum limi-
 tibus Lusitanæ excessisset (quasi hac in re honorem Regi habere cuperet) tamen paulo
 post errorem suum agnouerunt. Nam Cardinalis postquam Rex Regno excessisset, non
 magis subscribebat, quam ante: id quod non mediocriter offendit Lusitanos: qui cum cu-
 perent Regnum Lusitanæ separatim manere à Regno Castellæ, videbantur sibi animadu-
 uertere hanc regnandi rationem, qua Philippus Madridi viuens utebatur, esse arctiorem
 coniunctionem, quam ipsi vellent: accedente præsertim difficultate ea, quam in expedi-
 endis negotiis, propter Aulæ distantiam, experiebantur. Et hanc eorum indignationem
 non parum auxit, quod Rex in numerum Consiliariorum patrimonii Coronæ cooptauit
 rat duos Hispanos: quorum alter erat Doctor, & alter mercator: id quod contra decorum,
 & contra priuilegia sua esse dicebant.